*Cum multis dictis referat facunda senectus,*

*Seria fac juvens, quod narrat vita senilis.*

*Ebi da buon vecchio suo consiglio prende,*

*Da ciascun sero sua vita difende.*

Chi siano li Vecchi sudi, e dotti, sono quelli, che hanno queste tre cose. Prima: *infusatis omni utura rectitudo.* Tuli. cap. 8. de Senect. Secondo: *virtualis morum perfectio.* S. Ambr. in Examene lib. I. Terziò: *mortis clementia claritudo.* Eccles. 25.

**E**' morbo de' vecchi accusare l'età presente, e lodare la passata.  
Horat.nell'arte Poet.

*Dificilis querulus laudator temporis acti.*

**I**Cornelio Gallo ancora scrisse.

*Laudat præteritos, præsentes despicit annos.*

*Hoc tantum rectum, quod sicut ipse putat.*

**L**a ragione di ciò è che invidia l'età de' giovani: Onde fu risposto ad un Vecchio, *Inisti satis, atque bibisti: tempus abire tibi est.*

**E** per questo finge dispreggiare quell'età, che tosto ha da lasciare, quasi dicendo, ho goduto gl' anni buoni, e felici, lascio a voi giovani gl'anni rei, e cattivi. Martial.lib.3.a Regolo.

*Hi sunt invidia nimisrum, Regule mores,*

*Præferat antiquos semper, ut ille novis.*

**A**ltra esplicatione. *Fac tibi succurrant, idest labora in juventute tua, ut habeas egregiam famam in senectute, & quod alii referant, vel tu ipse tuas referas probitates.*

Prendono ancora questi versi per metafora cavata dalla formica, la quale fatica nell'estate per cessare nell'inverno. Per l'està s'intende il furore della gioventù; e per l'inverno la freddezza della vecchiaia, come disse un certo.

*Exempium nobis præbet formica labore,*

*Graniferum solitum, cum gerit ore cibum.*

**M. Sag.** Se vecchio tu riprendi i giovanetti,  
Della tua gioventù pensa a'difetti.

*Ne cures, si quis tacito sermone loquatur,*

*Conscius ipse sibi de se putat omnia dici.*

**N**on cures, non ti curare, ò attristare, *si quis loquatur tacito sermone;* se alcuno parla tacitamente, quando vedrai alcuni parlare tra di loro tacitamente, non sospettare, che dicono male di te.

*Ipse conscientis sibi*, lui conoscendo la sua mala coscienza imbrattata di qualche peccato, o errore, *putat omnia dici de se*, pensa, che quanto si discorre secretamente, sia contra se stesso.

*Cum videris quosdam inter se secrete colloqui, ne statim suspiceris eos male de te loqui; nam id signum est hominis male sibi conscientis.* Eras.

**G**ià avvisa Catone, che non ci dobbiamo curare, se alcuni parlano secretamente tra di loro, perchè se vedranno il tuo *volto arrossire*, t'hauranno per sospetto per quel rossore, e ti terranno di mala coscienza. Ovid;